
سیدناصر قوامی نماینده مجلس ششم در زمینه 
وقوع تروریسم هسته ای در نطنز گفت: اقدامات 
مسئولان کشور از جمله نمایندگان مجلس نباید 
در مسیر مطلوب صهیونیست ها و ایجاد وقفه در رفع 
تحریم ها باشد. پیشرفت مذاکرات در وین، باعث شده 
مخالفان داخلی و خارجی برجام فعال شوند. مخالفان 
داخلی تلاش دارند با سنگ اندازی در مسیر مذاکرات، 
حداقل تا زمان انتخابات مانع موفقیت دولت در 
رفع تحریم ها شوند. اما اصلی ترین مخالف خارجی 
برجام یعنی رژیم صهیونیستی، وقیحانه به منظور 
کارشکنی، از اقدام تروریستی هم فروگذار نمی کند. 
در حالــی که از دید بسیاری از ناظران، خرابکاری در 
نطنز با هدف ضربه زدن به روند مذاکرات وین انجام 
شده، برخی همصدا با خواست صهیونیست ها توقف 
مذاکرات را مطالبه می کنند. به عبارتی برای انتقام 
خرابکاری تروریستی در زمین این رژیم جعلی بازی 
می کنند. »حسن روحانی« رئیس جمهوری در این 
زمینه با تاکید بر این که با مذاکره مشکلی نداریم اما 
با منطق خودمان مذاکره می کنیم گفت: از مذاکره 
وین نترسید. بعضی ها از مذاکره وین می ترسند. 
آنقدر هم که شما نگران هستید که زود این مذاکره 
به نتیجه برسد و تحریم فوری برداشته شود که در 
انتخابات مشکل پیدا نشود. مذاکره این گونه که 
نیست پیچیدگی های خود را دارد لذا اینقدر نگران 
نباشید. در همین حال، رئیس جمهوری راه اندازی 
IR-۶ و غنی سازی ۶۰ درصدی پاسخی به شرارت های 
صهیونیست ها دانست و خطاب به آمران تروریسم 

هسته ای اظهار داشت: ما می دانیم شما چه کار 
می کنید شما می خواهید دست ما در مذاکرات خالی 
شود در حالی که ما با دست پرتر به مذاکرات می آییم 
ما نمی گذاریم که دست ما خالی باشد. در گفت وگو با 
حجت الاسلام »ناصر قوامی« نماینده مجلس ششم و 
فعال سیاسی اصلاح طلب تحلیل او را در مورد اهداف 
اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در نطنز و اقدام 

مناسبی را که ایران باید انجام دهد جویا شدیم.
 مجلس از اقدام هیجانی دوری کند

قوامی در پاسخ به این سوال که نوع مواجهه مجلس 
یازدهم با حادثه نطنز و مذاکرات وین را چگونه 
ارزیابی می کنید، به ایرنا گفت: مجلس یازدهم با این 
که از برخی جهات دارای ویژگی های مثبتی است 

اما متاسفانه همچنان درگیر مباحث سطحی 
و رفتارهای هیچانی و شتاب زده است 
و هنوز نتوانسته به تعادلی که در شان 
قوه قانونگذاری کشور است برسد. در 
واقع موضع گیری ها و اقدامات، بدون 
ارزیابی مناسب و هماهنگی با دیگر 

نهــادهای کشــور بیان شـده و یـا 
عمــلیاتی می شود. وی افزود: در 
حــوادث مختلف ما شاهد این 
نـوع رفتار بـرخی نمایندگان 
مجلس هستیم. به عنوان مثال 
بعد از شهادت »محسن فخری 
زاده« هم ما چنین رفتارهایی 
را از سوی نمایندگان مجلس 

مشاهده کــردیم که بـا درایــت نظام مدیریت 
شد. رفتارهایی که هزینه های زیادی برای کشور 
دارد. برخی نمایندگان هنوز تفاوت موضع گیری 
در موضوعات داخلی را با موضوعات بین المللی که 
بازیگران مختلف در آن درگیر هستند نمی دانند. در 
مسئله خرابکاری اخیر در نطنز هم ما شاهد رفتارهای 

سیاسی و هیجانی هستیم.
 انتقام با احیای برجام 

وی با اشاره به ضرورت پاسخ ایران  به اقدامات 
تروریستی صهیونیست ها، بیان کرد: در این امر که 
ایران باید به این رفتارها پاسخ دهد بحثی وجود 
ندارد اما سازوکار این پاسخ مهم است چرا که بالاخره 
رژیم صهیونیستی از این اقدام خود اهدافی داشته 
است و اگر ما برای انتقام گرفتن در مسیری وارد 
 شدیم که خواست این رژیم جعلی است آن وقت

 دو سرباخت خواهیم شد. توقف مذاکرات و ترک 
میز مذاکره توسط ایران، اصلی ترین خواسته رژیم 
صهیونیستی است. این نماینده مجلس ششم 
افزود: وقتی در داخل کشور این صدا شنیده 
می شود که مذاکرات وین باید متوقف 
شود، انسان تعجب می کند. برخی از 
سر جهل و تحلیل نادرست این سخن 
را مطرح می کنند اما برخی هم قطعا 
تحت تاثیر برخی جریانات نفوذی 
قرار دارند. رفتار معقول و ادامه 
مذاکرات در شرایط فعلی بهترین 

پاسخ ما به خرابکاری نطنز است.
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در روزهای اخیر تأسیسات نطنز مورد 
حمله یا خرابکاری قرار گرفته و بخشی از 
آن آسیب دیده، این دومین حمله از این نوع 
در یک سال گذشته بوده است. مضاف بر 
این، شهادت شهید دکتر فخری زاده را نیز 
می توان به این مساله افزود. همچنین اخیرا 
خبری نیز مبنی بر مورد هدف قرار گرفتن 
یک کشتی ایرانی توسط اسرائیل منتشر 
شده بود. این شرایط را بیشتر می توان به 
شرایط فاصله اتمام دوره ریاست جمهوری 
ترامپ و تحلیف جو بایدن تشبیه کرد 
که برخی از رژیم های بین المللی نهایت 
سعی خود را برای ایجاد یک مناقشه بین 
ایران و آمریکا گماردند اما با تدبیر، ایران 
از آن شرایط بحرانی عبور کرد، در زمانی 
که ایران و آمریکا در گام نهایی رسیدن به 
توافق برجام بودند یک حمله تروریستی 
در زاهدان ایران رخ داد. اما تنها باید این 
مساله را مورد توجه قرار داد که این حملات 
با چه هدفی اجرا می شود. می توان گفت 
یکی از اهداف این حملات مهار برنامه 
هسته ای ایران است، اما نمی توان به صورت 
تک بعدی به این حملات نگاه کرد. این 
حملات می تواند ابعاد پیدا و پنهان دیگری 
نیز داشته باشد. شاید از دیگر اهداف مورد 
حمله قرار دادن تاسیسات هسته ای ایران 
به شکــست کشــاندن دیپلماسی باشد. 

تحولات اخیر نمی تواند به احتمال لغو 
تحریم های ایران توسط آمریکا، احتمال 
بازگشت آمریکا به برجام و روابط راهبردی 
ایران و چین ارتباطی نداشته باشد. برخی 
از رژیم های بین المللی به دنبال منزوی 
کردن ایران به ایجاد اجماع جهانی علیه 
آن هستند و سعی دارند با تحریک ایران 
به پاسخگویی متقابل زمینه را برای تداوم 
تحریم های موجود و ادامه انزوای ایران در 
سطح بین المللی فراهم کنند. البته این 
مساله را باید در نظر داشت که پاسخگویی 
متقابل حق ایران است؛ اما امکان دارد اقدام 
متقابل در شرایط فعلی هزینه گزافی داشته 
باشد. شاید پاسخگویی در زمان یا شکل 
دیگری که رسانه ای هم نشود متضمن 
رفع وضعیت موجود و تامین منافع ملی 
ایران باشد، البته این مساله را نیز باید 
درنظر داشت که افکار عمومی مردم ایران 
از این حملات مشوش و احساسات و غرور 
ملی مکدر شده است، ولی باید توجه داشت 
که این احتمال وجود دارد که یکی دیگر از 
اهداف پشت  پرده این خرابکاری ها همین 
مساله است که با فشار افکار عمومی، ایران 
را به سمت باتلاقی در منطقه بکشانند یا 
حداقل وضعیت موجود را تداوم بخشند که 
سفر یوسی کوهن، رئیس سازمان موساد 
به آمریکا همزمان با این رخداد می تواند 
تایید کننده این مساله باشد که این تحولات 

مرتبط به همدیگر هستند.
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آرمان ملی- نازنین فرازی: مشکلات اقتصادی و معیشتی این روزها بیشتر از همیشه بار سنگینی بر دوش مردم گذاشته است. مشکلاتی که توام با تحمل یک ساله و اندی ویروس 
منحوس کرونا، سخت و آزاردهنده شده و شاید تنها خبر امیدبخشی که این روزها می توان به آن دلخوش کرد، مذاکرات جاری ایران و 1+4 در وین باشد؛ مذاکراتی که بعد از تغییر نتایج 
انتخابات ایالات متحده قابل پیش بینی بود و ایران که به تنهایی بار برجام را بر دوش کشیده درحالی که از ثمرات آن بهره ای نبرده، حالا به حق آمریکا را ملزم به بازگشت به برجامی 
می داند که ترامپ از آن خارج شد و با وضع تحریم های ظالمانه روزهای سختی را بر مردم ایران تحمیل کرد. دولت روحانی با همه کاستی ها اما اگر منصف باشیم دور اول را خوب شروع 
کرد و به پایان رساند و توانست ثبات اقتصادی را در کشور حکمفرما و تورم لجام گسیخته به ارث رسیده را کنترل کند. حالا چندماهی بیشتر به پایان عمر دولت دوم روحانی نمانده و 
دیپلمات ها در وین کم وبیش خبرهای نویدبخشی به داخل مخابره می کنند و جامعه ناامید را امیدوار. سال 1400، سال انتخابات ریاست جمهوری است و بهبود اقتصاد و معیشت مردم 
می تواند صندوق های رأی را سنگین کند؛ سنگینی   آن گونه که با مشارکت مردم رقم می خورد. با دکتر علی قنبری، اقتصاددان درباره این مباحث به گفت وگو نشسته ایم. این اقتصاددان 
با ابراز امیدواری به اینکه اگر برجام دوباره شکل بگیرد عملکرد اقتصادی رو به جلو خواهد بود، رفاه اجتماعی و شکوفایی اقتصادی کشور را در کوتاه مدت و بلندمدت دور از انتظار 
ندانست. عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس وضعیت کنونی و مشکلات کشور را تنها متوجه دولت نداست و خاطرنشان کرد: کل حاکمیت در این باره به تناسب اختیاراتی که 
دارند، مسئول هستند. قنبری همچنین اصلاحات را در ذات مردم نهادینه دانست و افزود: برای اداره امور و مصالح مردم باید به قانونمندی متکی شویم و تلاش کنیم آنچه خیر و صلاح 

مردم و موجب افزایش سرمایه اجتماعی می شود در جامعه پیاده شود و مردم را به آینده امیدوار کنیم. حاصل گفت وگوی »آرمان ملی« با دکتر علی قنبری را در ادامه می خوانید:

 مذاکـرات ویـن و اظهارات دیپلمات های ایرانی و 
طرف های برجام، احتمـال احیای مجدد برجام را نوید 
می دهد. به زعم شما، احیای برجام در کوتاه مدت چه 

تاثیری بر اقتصاد ایران دارد؟
-اقتصاد ما برای توسعه و پیشرفت و رشد شاخص های 
کلان نیاز به ثبات و آرامش دارد و قطعا مذاکرات جاری با 

1+5 و به عبارتی با 1+4 و در کنارش 
آمریکا، می تواند موجب بهبود شرایط 
برای پیشرفت اقتصادی کشور شود. 
شواهدی که الان از مذاکرات به دست 
آمده، حاکی از بهبود شرایط برای 
توافق و برگشت به برجام است و 
قطعا درصورتی که توافق انجام شود 
و برجام دوباره شکل بگیرد، عملکرد 
اقتصادی رو به جلو و پیشرفت خواهد 
بود و در کوتاه مدت و بلندمدت 
می تواند باعث ایجاد رفاه اجتماعی 
درنهایت  و  ملی  منافع  بهبود  و 
اقتصادی کشور شود.  شکوفایی 
چون هم در منطقه و هم در تعامل 
با دنیای غرب و شرق می توانیم 
باعث افزایش سرمایه گذاری ها و 
بهبود شرایط تولید در کشور، بهبود 
اشتغال، کنترل تورم و همچنین 

بهبود ضریب جینی در بحث سرمایه اجتماعی شویم.
 آیا مــی توان امید داشت که بازگشت به برجام در 
کوتاه مدت، باعث رفع مشکلات معیشتی مردم و ثبات 

نسبی بازار شود؟
بله، همانطور که در سؤال اول هم اشاره کردم در کوتاه مدت 
طی یکی، دو سال می تواند باعث بهبود شاخص ها، عملکرد 
اقتصادی و رفاه نسبی در جامعه شود و قطعا در شرایطی که 
ما بتوانیم از فضای موجود و شرایط و پتانسیل های منطقه ای 
استفاده کنیم، شاخص های اقتصادی مان می تواند به صورت 
مطلوب افزایش پیدا کند و اقتصادمان در یک سطح قابل  قبولی 

با توجه به استعدادها و پتانسیل هایی که داریم و شرایطی که 
کشور از لحاظ منابع طبیعی و زیرزمینی و شرایط مختلف مؤثر 
در شاخص های صنعتی، کشاورزی و خدماتی دارد، در یک کلام 

به افزایش درآمد سرانه جامعه منتهی شود.
 مستحضریــد که وضعیت نامطلوب اقتصادی و 
معــیشتی مــردم نــاشی از تحریم و کرونا، ناامیدی 
بی سابقه ای را در فضای سیاسی 
کشــور در پـی داشته است. آیا 
احیای برجام می تواند در کاهش 
این ناامیدی و احیای امید نقشی 

داشته باشد؟
شرایط کشور هم از لحاظ تحریم ها، 
هم از لحاظ وضعیت کرونایی، هم 
از لحاظ ناامیدی و هم به جهت 
تضعیف سرمایه اجتماعی در وضعیت 
نامطلوبی قرار دارد و رفع مشکل 
برجام  توافق  احیای  و  تحریم ها 
می تواند در برگشت امید به جامعه، 
بهبود سرمایه اجتماعی، افزایش 
سرمایه گذاری، تولید و بالا رفتن 
درآمد کشور و درآمد سرانه جامه 

کمک به سزایی به کشور کند. 
 مخــالفان اصــلاحــات، 
شکل گیری وضعیـت سیــاسی 
کنونی را بیش از هر چیز ناشی از عملکرد دولت می دانند. 
به زعم شما آیا می توان دولت را تنها مقصر وضعیت 
کنونی دانست؟ دولت با اتخاذ کدام تصمیم می توانست 

عملکرد بهتری در حوزه اقتصادی داشته باشد؟
به اعتقاد من شرایط و وضعیت کنونی کشور ناشی از عملکرد 
کل حاکمیت است؛ یعنی هم دولت، هم مجلس، هم قوه قضائیه 
و هم مسئولان کشور. نمی توانیم یک نهاد را به تنهایی عامل 
این وضعیت موجود بدانیم. یعنی هرکس به تناسب مسئولیت 
و اختیاری که در کشور دارد، مسئول این امر است و همه در 
شرایط موجود مسئولیت دارند و همه می توانند در وضعیت 

بهبود کشور نقش ایفا کنند و در رفع مسائل و مشکلات و 
مصیبت هایی که بر مردم حاکم شده، مؤثر باشند. بنابراین 
نمی توانیم به تنهایی دولت را در شرایط کنونی مسئول بدانیم. 
چون دولت اختیارات محدودی دارد و درصد کوچکی از 
مسئولیت های حاکمیت برعهده دولت است. بنابراین همه را 
باید در این شرایط سهیم بدانیم و قطعا درصورتی که بخواهیم 

کنیم،  پیدا  توسعه  و  پیشرفت 
تحریم ها را برطرف کنیم، امید به 
جامعه تزریق کنیم، اشتغال ایجاد 
کنیم، کنترل تورم کنیم و وضعیت 
عدالت اجتماعی را در جامعه حاکم 
کنیم، باید باهم همفکر، همگام و 
همدل باشیم و منافع ملی را درنظر 
بگیریم. نمی شود گروهی به خاطر 
منافع حزبی و شخصی خود، فقط 
انتقاد کنند و دولت را مقصر بدانند؛ 
از  بخشی  دولت  که  درصورتی 
حاکمیت است. ممکن است دولت 
اشکالاتی داشته و ایراداتی به دولت 
وارد باشد ولی این ایرادات به بقیه 
حاکمیت هم هست. در شرایط 
کنونی موقعی می توانیم بگوییم 
مردم به آینده امیدوار خواهند شد و 
بهبود شرایط برای عموم مردم رقم 

خواهد خورد و رفاه اجتماعی ایجاد خواهد شد و عدالت حاکم 
می شود که همه برگردند و به مردم تکیه کنند و از تک روی و 
از تصمیمات فردی و بی قانونی پرهیز کنند و در کشور قانون را 
مبنا قرار دهند. آنچه باعث ثبات، آرامش و پیشرفت در کشور 
می شود، تعهد و تقید به قانونمندی است. بنابراین در این 
حالت است که می توان آینده ای روشن و بهتر برای ایرانیان 

ترسیم کرد.
 تحلیلگران سیاسی، معتقدند اقتصاد و معیشت 
در انتخابات آینده نقشی بیش از سیاست و شعارهای 
سیاسی دارد. به زعم شما کدام شعار اقتصادی می تواند 

مجموعه توسعه گرا را با مردم آشتی دهد؟
شرط حضور مردم در صحنه و بهبود شرایط اقتصادی و 
سیاسی در کشور این است که حاکمیت به مردم تکیه کرده 
و خواست مردم را اجرا کند. در شرایط کنونی، بهبود وضعیت 
موجود به این است که ما کاری کنیم که در جامعه آرامش، ثبات 
و امید برقرار باشد و درواقع جریان متکی بر قانون حاکم شود. در 
شرایط کنونی کنترل تورم، رفع مشکلات و موانع جهش تولید، 
بهبود رفاه اجتماعی در کشور و قطعا ایجاد عدالت اجتماعی 
می تواند از مصادیقی باشد که مردم امیدوار شوند و در عرصه 
انتخابات با اعتماد و اتکا به قانون مشارکت کرده و شرایط حاکم 
بر پیشرفت جامعه دلالت کند و مردم به آینده کشور امیدوار 

باشند.
 به عنوان اصلاح طلبی که سابقه دو دوره حضور در 
مجلس شورای اسلامی و ارتباط گسترده با مردم را در 
کارنامه خود دارید، معتقدید چگونه می توان امید به 

اصلاح را دوباره در بین مردم به وجود آورد؟
منطقا و ذاتا جامعه اصلاح خواه و به دنبال اصلاحات است 
و می خواهد وضعیت موجود را بهبود بخشد. باید کاری کنیم 
که این امید در مردم همچنان زنده شود و با اتکا به قانون، 
مردم و توجه به منافع و مصادیق ، در شرایط کنونی، مردم را 
امیدوار به آینده و پیشرفت و حرکت به سوی کمال کنیم. قطعا 
ایران شرایط مناسبی از لحاظ فرهنگی، سیاسی، اکولوژیکی و 
اقتصادی دارد و از منابع زیرزمینی، نفت، گاز، نیروی انسانی و 
تاریخ و تمدن کهن بهره مند است که می تواند به کمک کشور 
آمده و کشورمان را در منطقه به عنوان یک کشور رو به کمال و 

توسعه نشان دهد.
 می دانیــد کـه شکـاف ملت- حاکمیت در وضعیت 
نامناسبی است. حاکمیت برای کم کردن این شکاف چه 

برنامه هایی را باید در دستور کار قرار دهد؟
 حاکمیت باید تلاش کند سرمایه اجتماعی را بهبود بخشد، 
قانونمندی را در کشور رایج کند و مصالح مردم را در اولویت 
قرار دهد. در صورتی که مردم احساس کنند در حاکمیت و در 
پیشرفت و اداره امور کشور نقش دارند و براساس منافع و مصالح 
مردم در جامعه از طرف مسئولان تصمیم گیری می شود، قطعا 
به آینده امیدوار می شوند و اصلاحات را به عنوان تنها راه نجات 
کشور و حرکت به سوی آینده بهتر به عنوان بستر حرکتی 

خودشان انتخاب می کنند.
 به عنوان یک اصلاح طلب که از دوم خرداد بدین سو 
در عــرصه سیــاسی حضــور داشته اید، آیا همچنان 

معتقدید می توان اصلاح طلبانه سیاست ورزی کرد؟ 
بله، همانطور که عرض کــردم اصــلاح طلبی در ذات مردم 
و انسان نهفته است و انسان قطعا برای حرکت به سوی کمال 
نیاز به رفع مسائل، مشکلات و نواقص 
دارد و این رفع مشکلات و مسائل و 
حرکت به سوی کمال، اصلاحات نام 
دارد. بنابراین اصلاحات می تواند در 
چنین شرایطی احیا شود و مورد اقبال 
مردم قرار گیرد. درحقیقت ما راهی 
غیر از اصلاحات برای پیشرفت کشور 
نداریم و اتکا به اصول کهنه و قدیمی 
و غیرمدرن نمی تواند منجر به یک 
جامعه مدرن و پیشرفته شود. دنیای 
امروز، دنیای تکنولوژی و پیشرفت 
است و اگر بخواهیم در این دنیا 
جایگاهی داشته باشیم باید به اصلاح 
امور و پیشرفت و حرکت به جلو، اعتقاد 
داشته باشیم و از اشکالات و نقایصی 
که در عملکرد گذشته حاکمیت بوده، 

فاصله بگیریم.
 مستحضریــد کــه بـرخی 
ناکارآمدی ها و فرصت طلبــی ها، اصلاحـات را دچار 
بحران از درون کرده است. اصلاح طلبان برای رهایی 

اصلاح طلبی از این شرایط، چگونه باید عمل کنند؟
اصلاح طلبان هم در گذشته و در شرایط کنونی دارای 
اشکالاتی هستند و باید تلاش کنند این اشتباهات و اشکالات 
برای رسیدن به منافع ملی برطرف شود. در شرایط کنونی برای 
اداره امور کشور و مصالح مردم باید به قانونمندی متکی شویم و 
تلاش کنیم آنچه را موجب خیر و صلاح مردم و افزایش سرمایه 
اجتماعی می شود، در جامعه پیاده کرده و بدین ترتیب مردم را 

به آینده امیدوار کنیم.

      حاکمیت به مردم تکیه و خواست آنها را اجرا کند
      شکوفایی اقتصادی با شکل گیری دوباره برجام 
     ذاتا جامعه اصلاح خواه و به دنبال اصلاحات است
        راهی غیراز اصلاحات برای پیشرفت نمی بینیم

علی قنبری در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 شرط حضور مردم 
بهبود شرایط درکشور است

نقشفرهنگجامعهدرمهارکرونا
شیوع کرونا در کشور های مختلف جهان نشان داد 
فارغ از سیاست  های بهداشتی، نحوه عملکرد نظام های 
سیاسی و توجه ویژه به فرهنگ آن جامعه، نقش مهمی 
در کنترل این بیماری دارند. با وجود این که بیش از 
یک سال از شیوع کرونا در جهان گذشته و واکسن 
کرونا هم کشف شده، با این حال، این ویروس خطرناک 
در بسیاری از کشور های جهان قربانی می گیرد. نتایج 
تحقیقات نشان می دهد حتی اختراع و تولید واکسن 
هم نتوانسته به طور کامل این بیماری را مهار کند، لذا 
جوامع مختلف همچنان درگیر این بیماری هستند. 
آمار روزانه قربانیان نشان می دهد بسیاری از کشور های 
جهان حتی کشور های توسعه یافته نظیر آلمان، بریتانیا، 
آمریکا و فرانسه  هم نتوانسته اند این بیماری را به طور 
کامل مهار کنند. بررسی  ها هم نشان می دهد فراز 
و نشیب این بیماری در برهه های مختلف مشکلات 
زیادی را برای برخی کشور ها ایجاد کرده است. اما جالب 
اینجاست که عدم توانایی در مهار کرونا بیش از اینکه 
ناشی از عدم رعایت پروتکل های بهداشتی باشد، ناشی 
از  برخی موانع فرهنگی است. لذا نگاهی متفاوت داشتن 

به مساله فرهنگ می تواند در شیوع بیماری موثر باشد.
 شیوع کرونا ربطی به پیشرفته بودن ندارد

با آغاز موج نخست شیوع کرونا در جهان، این گونه 
تصور می شد که این بیماری بسیاری از کشورهای 
توسعه  نیافته را در خواهد نوردید، اما با گذشت زمان 
مشخص شد این امر ربطی به میزان توسعه و پیشرفت 
ندارد. آمار ابتلا به کرونا در بسیاری از کشورهای جهان 
نشان می دهد از میان 1۰ کشور نخست به لحاظ ابتلا و 
تعداد جانباختگان، 5 کشور پیشرفته صنعتی هم در بین 
آنها قرار دارند. بنابر آمار منتشر شده از سوی دانشگاه 
جان هاپکینز، آمریکا، برزیل، مکزیک، هند، بریتانیا، 
ایتالیا، روسیه، فرانسه، آلمان و اسپانیا در صدر 1۰کشور 
نخست جهان به لحاظ ابتلا و تعداد جانباختگان هستند. 
ایران نیز با ۶4 هزار و ۷۶4 جان  باخته و دو میلیون و 
۹۳ هزار و 45۲ نفر مبتلا در رده یازدهم قرار دارد.  
بر خلاف این باور که کشورهای پیشرفته می توانند 
بهتر در مقابله با کرونا عمل کرده و آن را مهار کنند، اما 
در عمل این گونه نیست. بنیاد »بیل و ملیندا گیتس« 
که شاخص جهانی امنیت سلامت را تدوین می کند 
در گزارش خود که در سال ۲۰1۹ آن را منتشر کرده، 
عنوان کرده بود کشورهایی نظیر آمریکا و بریتانیا، باید 
به لحاظ آمادگی در برابر بیماری های همه  گیر، الگوی 
سایر کشورها باشند و کشورهایی نظیر نیوزیلند، چین 
و ویتنام بدین لحاظ جایگاه بسیار پایین تری داشته اند. 
اما اتفاقات سال ۲۰۲۰ به بعد در زمینه کرونا، نتایج  
عکسی را نشان داد. بارها از تریبون  های مختلف اعلام 
شده اوضاع در آمریکا و بریتانیا از کنترل خارج شده 
در حالی که اقدام های سختگیرانه چین مورد ستایش 
سازمان بهداشت جهانی قرار گرفته است. هم اکنون 
نیوزیلند و ویتنام به ترتیب با ۲۶ و ۳5 نفر جان باخته، 
دقیقا خلاف ادعای بنیاد بیل و ملیندا گیتس را ثابت 
کرده اند. به گفته »الیزابت کینگ« متخصص سلامت 
جهانی در دانشگاه میشیگان آمریکا، هرچند کشورهای 
استبدادی با مقررات سختگیرانه در ابتدا موفق به مهار 
کرونا می شوند اما در مراحل بعدی و به دلایلی نظیر 
عدم ارائه آمار درست و شفاف، ارائه راهکارهای منطقی و 
متناسب با شرایط جامعه برای مواجهه با کرونا و به طور 
کلی عدم اعتماد جامعه به این نوع نظام ها، در مقابله با 

کرونا عملکرد مناسبی را از خود نشان نمی دهند.
 فرهنگ؛ فراتر از قوانین در مهار کرونا

یکی از مهمترین مواردی که در مهار کرونا مورد 
توجه است، بحث نوع مواجهه جامعه یا به عبارتی 
دیگر نوع »فرهنگ« آن جامعه است. بنابر آمار موجود 
بسیاری از کشور های پیشرفته صنعتی در نحوه مواجهه 
با این رویداد، با وجود امکانات زیاد، بسیار ضعیف 
عمل کرده اند. هرچند می توان عملکرد دستگاه  های 
سیاسی را در این زمینه موثر دانست، اما چرا جامعه در 
چنین شرایطی نمی تواند راه درست را انتخاب کند؟ به 
عبارتی ما در کشورهایی نظیر آمریکا، بریتانیا، آلمان و 
فرانسه با افرادی تحصیلکرده و دارای آگاهی عمومی 
روبه رو هستیم، که به رغم یک سبک زندگی  عقلانی 
و مشخص، در مواجهه با شرایط اضطراری نظیر شیوع 
کرونا، خلاقیتی از خود بروز نمی دهد. به عبارتی افراد 
این جوامع به سبب نوع آموزشی که در نظام آموزشی 
می بینند، خلاقیت چندانی ندارند. تقسیم کار در 
این جوامع به حدی جدی است که در روبه رو شدن 
با وقایعی نظیر کرونا تنها چشم امید به سیاست  های 
دولتی دارند. در چنین وضعیتی، جامعه به دلیل فراهم 
بودن تمامی امکانات رفاهی و بهداشتی  و از این دست 
موارد،  یاد نگرفته که به غیر از دولت و بدون قیم راهی 
برای خود بیابد. در چنین شرایطی بار کلیه رفتارهای 
جامعه بر دوش دولت سوار می شود و از آنجا که ظرفیت 
دولت ها هم در مواردی محدود بوده و امکان بروز اشتباه 
در سیاست  های دولتی وجود دارد، بحرانی مانند کرونا 
در این جوامع بیش از کشورهای کمتر توسعه یافته به 
چشم می آید. آلمان در صدر کشورهای منظم دنیا قرار 
دارد و به تعبیر »فرامرز رفیع پور«، جامعه شناس و استاد 
دانشگاه، زیر سوال بردن نظم و ترتیب در این کشور 
به عنوان یکی از بزرگترین توهین  های ملی به شمار 
می رود، اما در مواجهه با کرونا به لحاظ تعداد مبتلایان و 
جانباختگان در رتبه نهم جهان قرار دارد. می توان گفت 
جامعه آلمان آموخته که تنها در یک مسیر مشخص 
شده حرکت کند، برای همین با کوچکترین تغییری 
در مسیر و روش مواجهه با کرونا، آسیب پذیر است. 
رتبه این کشور در فهرست کشورهای جهان بارها تغییر 
کرده و هربار با بروز یک نوع جدید از این ویروس، تعداد 
جانباختگان آن هم بیشتر شده است. بدین ترتیب 
می توان گفت هرگونه استراتژی، بدون توجه به فرهنگ 
آن جامعه موفق نیست. فقر، جنسیت، مهارت شغلی و 
مهاجر بودن عوامل تعیین کننده میزان آسیب پذیری 
یک جامعه است، با این حال در مواجهه با فرهنگ آن 
جامعه و مدیریت بحران، در عملکرد دولت  ها تفاوت  های 
زیادی وجود دارد. بنابراین موفقیت کشورهایی نظیر 
چین، ویتنام و نیوزیلند در همین شناخت درست از 
فرهنگ یک جامعه است نه در به کارگیری قوانین سخت 

و بی رحمانه برای مهار کرونا. 

گـــــــزارش

شرط حضور مردم در 
صحنه و بهبود شرایط 
اقتصادی و سیاسی در 
کشور این است که حاکمیت 
بیشتر به مردم تکیه کرده 
و خواست مردم را اجرا کند. 
در شرایط کنونی، بهبود 
وضعیت موجود به این 
است که ما کاری کنیم که 
در جامعه آرامش، ثبات و 
امید برقرار باشد و درواقع 
جریان متکی بر قانون حاکم 
شود

مردم را امیدوار به آینده و 
 پیشرفت و حرکت
 به سوی کمال کنیم. قطعا 
ایران شرایط مناسبی از 
لحاظ فرهنگی، سیاسی، 
اکولوژیکی و اقتصادی دارد 
و از منابع زیرزمینی، نفت، 
گاز، نیروی انسانی و تاریخ 
و تمدن کهن بهره مند است که 
می تواند به کمک کشور آمده 
و کشورمان را در منطقه به 
عنوان یک کشور رو به کمال 
و توسعه نشان دهد

رامین فخاری
استاد دانشگاه علامه طباطبایی


